
平成28年9月30日 

(社)沖縄県臨床検査技師会 

会長 松川 正男 

会員各位                        学術担当副会長 山城  篤 

臨床微生物部門長 大城 健哉 

微生物検査分野長 上地 幸平 

 (公印省略) 

共 催 ： (社)沖縄県臨床検査技師会 

     日本ベクトン・ディッキンソン株式会社 

連絡先 ： 臨床微生物部門長 大城 健哉 

那覇市立病院 医療技術部検査室 

098-884-5111（内線174） 

tohshiro@nch.naha.okinawa.jp 

  

第192回沖縄臨床微生物研究会のご案内 
 

拝啓 

清秋の候，会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

第192回定例会は石垣島にて「稀な菌への迅速な対応」をテーマに下記のとおり開

催いたします。稀な菌の検出事例を中心とした一般演題3題と，わが国で最も多くの

稀な菌を同定し，感染症診療に大きく貢献している大楠清文先生を特別講演に迎え，

最新のトピックスをご紹介いただくとともに，稀な菌に迅速に対応できるよう，知

識，コツ，技などを伝授していただきます。なかなか出会うことのない菌，しかし

臨床的に重要な菌をあらかじめ知っておくことで，いざというときに力になると思

われます。 

 ご多忙のこととは存じますが，万障お繰り合わせの上，是非ご参加下さいますよ

うご案内申し上げます。なお，参加希望者またはお問い合わせは，下記連絡先へ  

メールでご連絡ください。 

敬具 

記 
 

日  時 ： 平成 28年 11月 12日（土曜日） 15:00～18:00 

場  所 ： 沖縄県立八重山病院 2階 第 3会議室 

テ ー マ ： 稀な菌への迅速な対応 
   

情 報 提 供 ： 芳野 太介（日本ベクトン・ディッキンソン株式会社） 
   

一般演題 1 ： 八重山地域におけるレプトスピラについて 

  須藤 航（沖縄県立八重山病院 内科） 
   

一般演題 2 ： 脳膿瘍患者から Trueperella bernardiae が検出された一症例 

  上間 寛嗣（沖縄赤十字病院 医療技術部 臨床検査課） 
   

一般演題 3 ： 質量分析装置による血液培養検体からの直接菌種同定が 

有用であった Comamonas kerstersii の 1症例 

  宮城 ちひろ（那覇市立病院 医療技術部 検査室） 

   

特 別 講 演 ： 感染症検査の最新トピックス 2016 

  大楠 清文 先生（東京医科大学 微生物学分野 教授） 
 

以上。 


